Conducuntur plantarum partes ad conservationem & uolum feliciorum, suauiorumque, unde Conseruae vulgo officinis dicuntur, de quibus agere hac sectione, methodo breui ac facili instituimus. Qui enim plantae alicuius flores aut fructus optime sacharo, aut melle, aut utroque simul condire nonant, iisdem arte aliarum stirpium fructus & flores confidere valebit, paucis exceptis, que cocturam valentiorum aut imbecilliorum postulant. Sed hoc tyrunculi etiam agnoscent, & pro rerum condiendarum natura vim ignis aut intendunt, aut remittunt, vel breuementer, vel longiore.

C A P. I.

Conserua violarum.

V. Florum violarum recent. à parte herbo & purgatorum, & in mortario lapideo cum pistillo ligneo tritorū **lb. i.**
sachari albissimi **lb. ii.**

Terantur, ac subigantur simul, & fiat massa mollis, que vnde fictili reposita, quindecim dies in sole tur, & seruetur.

C O M M E N T A R I U S.

Violas precipit siccari Mesue, sed humiditatem earum natuam retinere optimū est: In ea enim potissimum virtus posita; quæ cum euanida sit, vix violæ à calicibus & herbosa purgari queunt, quin plurimum illa immunitatur. Ad conseruæ tamen confectionem flos tantum mundatus assumi solet, non tam ut vires habeat præstantiores, quam ut colorem sepe nanciscatur magis violaceum.

Debent autem violæ diutissime teri, ut nulla asperitas in eis percipiatur: deinceps duplum miscetur: tum denuo si-

mul contunduantur, ut massa quedam fiat molliis in vase idoneo seruanda. Mesue tripulum sacharum commisceret, tuncque conserua palato quidem suauior redditur, sed inefficacior.

Conserua violarum bilis incendium mitigat, reliquorum humorum ardorem extinguit, fistum temperat, aluum subducit, fauces & asperam arteriam lenit & dilatat, & omnibus thoracis affectibus conuenit.

Virgo.

C A P. II.

Conserua Rosarum.

R. Rosarum rubrar. recent. nondum perfecte explicatarum & exungatarum **lb. i.**

Tere cum pistillo ligneo in pila marmorea, donec lauigentur: Adde sachari optimi **lb. ii.**

Tere denuo, ut exalte miscentur:
Repone in vase idoneo, & insola.

C O M M E N T A R I U S.

Sacharum rosarum vocat Mesue, quod nos aptius Conseruam rosarum appellamus: Et rosas sine disertimine tam rubras, quam albas in umbra siccatas, cum triplo sacharo sumit, ex quibus suum sacharum rosatum, ut vocat, facit, quod postea tres menses soli exponit: nos rosas tantum pre-rubras, non siccatas, ac tritas cum triplo sachari pondere miscemus. Sunt, qui duplex tantum sacharum pernascent, sicuti que confectionarum insuauiorum quidem efficiunt, sed efficaciore.

Sacharum autem rosatum vocamus nos *Sacharum* *aqua rosacea*, pari mensura solutum & coctum ad consistentiam electuarii *rosatum* *& coctum* ad consistentiam electuarii *quid.* solidi, de quo postea suo loco.

Est vero conserua nostra rosarum non vi-niusmodi, sed altera liquidior & mollior, quæ firmo modo præscripto, ex floribus recte-tibus, & sacharo tritis & mixtis: altera soli-
Conserua *d'or*, quæ fit ex puluere rosarum siccicarum *ro/arum*. cu n octuplo, aut decuplo sacharo, in aqua *sicca*, rosacea diluto, & ad electuarii solidi cōfi-
stentiā cocto, cui parum succi *agreſſe*, aut

Ddd 2 limo-

limonum commiscentur. Sic enim pasta pre-rubra efficitur, ex qua formantur velut *Cylindri*, vulgo *morfelli* dicti, oblongi, utroque in extremo tenuiores, in medio crassi. Commendatur, quæ sit *Agendici*, quæ in *Brya* vrbs est insignis *Prouinſia* vulgo nominata.

Vires.

Conserua roſarum cephalica & cardia-ca est. Caput enim ut & reliqua viscera roborat, iplorumque astum mitigat, & fluxiones fistit.

C A P. III.

Conserua Bugloſi.

Florum bugloſi mundatorum lib. j.
Tere in mortario marmoreo cum pi-stillo ligneo.
Addē ſacharii lib. ij.
Misce terendo, ut fiat maſſa molliſcula, que vase excepta idoneo inſoletur.

C O M M E N T A R I U S.

Vix probatur corum ſententia, qui flores bugloſi, quorum virtus ſuperficialis eſt, & cito diſſipabilis, parum exſiccari volunt ante tritaram, & mixtionem: Recen-tes enim & ſuæ omniæ natuæ humiditatē particeps meliores ſunt: humiditatē enim amittendo ſimil vires amittunt; Nam ex ſe humidiores non ſunt, quam viſus poſtular; Addē, quod per inſolatum magis aquea, & excrementia conſerua recenter factæ portio facile diſſipatur. Si tamen re-creci, aut imbribus aëris maduerint, tunc ante conſerua confeſtura debet parum in umbrapotius, quam in ſole exſiccari.

Vires.

Conſerua Bugloſi partes vitales exhibe-ſat, præſertimque cor recreat, melan-cholicis apprime conuenit, palmo-laborantibus & tufficu-loſis.

C A P. IV.

Conſerua Borraginis.

Florum borraginis recent. & mun-dator. lib. ii.
Sacharii albifimi lib. j. ii.
Terantur in mortario lapideo, cum piſtillo buxeo, aut ex alio ligno, & fiat conſerua.

C O M M E N T A R I U S.

Terendi ſunt primum flores ſeorsim, donec laeuitur, deinceps ſacharum; Tum rurſus terendo miſcentur, & fit maſſa molliſcula, que vase idoneo excepta inſolatur; poſtea ſeruantur. Arabicus dicitur zucarum *alchil*, hoc eſt, ſacharum borragi-natum, Medicis recentioribus *Conſerua florum borraginis*.

Ad eosdem affectus datur, ad quos conſerua bugloſi. Vraque enim cor & ſpiri-tus vitales recreat, melancholicis paſſionib-ſuſcurrit, atque peculiari dote menſes mulieribus creditur mouere, ex Holorio.